Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
EXECUTIVO

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 904 / 2025 :: TERÇA, 21 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

1/
20

25
 1

7:
31

:0
0

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 157/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1

PORTARIA Nº 158/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1

PORTARIA Nº 159/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 160/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2

PORTARIA Nº 161/2025 – GABP, DE 21 DE JANEIRO DE 2025................................................................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº 162/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº 157/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a revogação da Portaria 081/2025, e a designação de FISCAL

DE CONTRATO, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos por Lei, e em conformidade a

Legislação vigente.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, da lei nº 14.133/21, A execução

do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme

requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,

permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com

informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, Parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, e os

Incisos I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade

civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações prestadas,

firmará termo de compromisso de confidencialidade e não poderá exercer

atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato e II - a contratação de

terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal do contrato, nos limites das

informações recebidas do terceiro contratado, da lei nº 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) Senhor (a) CARLOS LIMA SILVA, inscrito (a) no

CPF/MF sob o nº 002.603.693-22, para atuar como Fiscal de Contrato de

Serviços e compras, da Secretaria de Educação no âmbito do Poder Executivo

do Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 158/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a designação de FISCAL DE CONTRATO, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos por Lei, e em conformidade a

Legislação vigente.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, da lei nº 14.133/21, A execução

do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme

requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,

permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com

informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, Parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, e os

Incisos I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade

civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações prestadas,

firmará termo de compromisso de confidencialidade e não poderá exercer

atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato e II - a contratação de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cda242db06a5dac372a3680a0911f64a1f9990d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 904 / 2025 :: TERÇA, 21 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

1/
20

25
 1

7:
31

:0
0

P
ág

in
a

2
de

 4

terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal do contrato, nos limites das

informações recebidas do terceiro contratado, da lei nº 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) Senhor (a) FRANCYARA DO VALE ERICEIRA,

inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 041.268.933-26, para atuar como Fiscal de

Contrato de Serviços e compras, da Secretaria de Assistência Social no âmbito

do Poder Executivo do Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 159/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a designação de FISCAL DE CONTRATO, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos por Lei, e em conformidade a

Legislação vigente.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, da lei nº 14.133/21, A execução

do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme

requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,

permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com

informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, Parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, e os

Incisos I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade

civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações prestadas,

firmará termo de compromisso de confidencialidade e não poderá exercer

atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato e II - a contratação de

terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal do contrato, nos limites das

informações recebidas do terceiro contratado, da lei nº 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) Senhor (a) ADRIANA DE SOUSA DAS DORES,

inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 043.114.403-67, para atuar como Fiscal de

Contrato de Serviços e compras, da Secretaria de Governo e Gestão no âmbito

do Poder Executivo do Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 160/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a designação de FISCAL DE CONTRATO, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos por Lei, e em conformidade a

Legislação vigente.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, da lei nº 14.133/21, A execução

do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme

requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,

permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com

informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 117, Parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, e os

Incisos I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade

civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações prestadas,

firmará termo de compromisso de confidencialidade e não poderá exercer

atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato e II - a contratação de

terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal do contrato, nos limites das

informações recebidas do terceiro contratado, da lei nº 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) Senhor (a) LUANA SILVIA VIEIRA RODRIGUES,

inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 610.924.383-35, para atuar como Fiscal de

Contrato de Serviços e compras, da Secretaria de Saúde, no âmbito do Poder

Executivo do Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cda242db06a5dac372a3680a0911f64a1f9990d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 904 / 2025 :: TERÇA, 21 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

1/
20

25
 1

7:
31

:0
0

P
ág

in
a

3
de

 4

PORTARIA Nº 161/2025 – GABP, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do (s) Ordenador (es) de Despesas do Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e Adolescência - FMDCA, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26

de novembro de 1998, pela presente.

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil,

orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 564/2022, que dispõe sobre a Política

Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente, fixando

as normas gerais para sua adequada aplicação, estabelecendo as novas normas

concernentes ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

ao Conselho Tutelar e ao Fundo Municipal de Infância e Adolescência de Santa

Luzia;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) senhor (a) VANESSA ALVES DE SOUZA

FILGUEIRA, portador (a) do RG nº 032696582007-6 SSP/MA e CPF nº

040.362.813-05, e o (a) Senhor (a) FELIPE ALVES DE SOUZA, portador (a)

do RG nº 0389962220100 SSP/MA e CPF nº 057.155.223-40, como

ORDENADORES DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA – FMDCA DE SANTA

LUZIA/MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

PORTARIA Nº 162/2025 – GAB/P, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a designação de GESTOR DE CONTRATO, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições

legais e dos poderes que lhe são conferidos por Lei, e em conformidade a

Legislação vigente.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) Senhor (a) DINAILTON DA CONCEIÇÃO SILVA,

inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 062.172.413-07, ocupante do cargo de

provimento em comissão de Assessor Especial, junto à Secretaria Municipal de

Fazenda e Finanças de Santa Luzia -MA, para exercer a função de Gestor de

Contratos de Compras, Serviços Comuns, Obras e Serviços de Engenharia.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cda242db06a5dac372a3680a0911f64a1f9990d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 904 / 2025 :: TERÇA, 21 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

1/
20

25
 1

7:
31

:0
0

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO -

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

-

-

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 21/01/2025 17:31:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cda242db06a5dac372a3680a0911f64a1f9990d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2025-01-23T18:28:44+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO